PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3247/2025

Assunto: Providências quanto às reclamações de desrespeito à sinalização e imprudência no trânsito

da Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto às reclamações de desrespeito à sinalização

e imprudência no trânsito da Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante.

Moradores da referida rua, no Parque Santo Antônio, nas proximidades

do novo semáforo instalado na altura do número 513, relatam que muitos condutores não

estão respeitando a sinalização implantada no local.

Segundo os munícipes, há recorrência de veículos estacionados em cima

das calçadas, descargas sendo realizadas em locais inadequados e constantes

desrespeitos às normas de trânsito, sobretudo quando não há agentes da mobilidade

presentes. Relatam ainda que recentemente ocorreu um acidente causado pela

imprudência de um motorista que parou em frente a uma adega, impossibilitando o carro

que vinha logo atrás de frear a tempo.

Indicamos fiscalização mais rigorosa para garantir a segurança e a ordem

no local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P